— 1 —

德州市人才工作领导小组办公室文件

德人组办发〔2021〕8号

关于印发《德州市科技创新奖励实施
细则》的通知

各县（市、区）人才工作领导小组，市人才工作领导小组各成员

单位：

现将《德州市科技创新奖励实施细则》印发给你们，请结合

实际，抓好贯彻落实。

德州市人才工作领导小组办公室

2021年 4月 30日

— 2 —

德州市科技创新奖励实施细则

第一条 为深入实施创新驱动发展战略，进一步激发科研人

员创新创造活力，按照《关于实施“人才兴德”行动建设新时代区

域性人才聚集高地的若干措施》（德发〔2020〕13号）有关规

定，制定本细则。

第二条 奖励对象。2020年 9月 18日（含）之后，通过我

市申报获得国家科技奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，

下同）一等奖、二等奖，省科学技术最高奖，省科技奖（自然科

学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）一等奖、二等奖的完成

人（完成单位）。

第三条 奖励标准。

（一）以第一完成人（完成单位）获得国家科技奖的，按照

一等奖 500万元、二等奖 100万元的标准给予一次性奖励；

（二）以第二、第三位完成人（完成单位）获得国家科技奖

的，按照一等奖 250万元、二等奖 50万元的标准给予一次性奖

励；

（三）获得省科学技术最高奖的，给予 100万元一次性奖励；

（四）以第一完成人（完成单位）获得省科技奖的，按照一

等奖 50万元、二等奖 30万元的标准给予一次性奖励；

（五）以第二、第三位完成人（完成单位）获得省科技奖的，

— 3 —

按照一等奖 25万元、二等奖 15万元给予一次性奖励；

同一奖项由我市多名完成人（完成单位）共同获得的，奖励

资金由排名最靠前完成人（完成单位）牵头，按贡献大小自行分

配。

第四条 申报流程。市科技局根据获奖名单正式发文情况，

每季度集中办理一次。

1、申请。市科技局按照有关要求，向市人才工作领导小组

办公室提报资金申请表、资金申请报告、正式发文名单等有关材

料。由我市多名完成人（完成单位）共同获得的，须由排名最靠

前完成人（完成单位）提供奖励资金分配方案，并经我市各完成

人（完成单位）签字（盖章）同意。

2、审核。市人才工作领导小组办公室对申请材料进行审核，

提出审批意见。

3、拨付。市财政局根据市人才工作领导小组办公室审核意

见，按规定程序拨付相关资金。

第五条 市科技局负责加强用人单位日常监督管理，对截

留、挤占、挪用财政奖励，或以其他不正当手段，弄虚作假、骗

取财政资金行为的，全市通报，收回已拨资金，3 年内不得申报

各级各类重点人才工程项目，严肃追究用人单位和相关人员责

任；涉及违法行为的，追究法律责任。

第六条 本细则未尽事宜，按照国家和省、市有关规定执行。

第七条 本细则由市科技局负责解释。咨询电话：市科技局

— 4 —

成果金融科，0534—2687554。

第八条 本细则自 2020年 9月 18日起施行。《德州市科技

创新奖励实施细则（试行）》（德人组发〔2016〕12号）同时

废止。

德州市人才工作领导小组办公室 2021年 4月 30日印发